

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 158

Katowice, piątek 11-go lipca 1930.

Rok 29

Zgon kardynała Vanutellogo.

Rzym. Dziekan Świętego Kolegium kardynał Vanutelli ciężko zachorował. Choremu udzielono ostatnich sakramentów. W ciągu dnia oczekiwana jest katastrofa. (Pat.)

Rzym. Po południu zmarł kard. Vanutelli, licząc lat 94.

Marszałek Piłsudski na wywczasach.

Wilno. We środę przybył tu marszałek Józef Piłsudski w przejeździe z Druskienik do Pikiliszek. Niezwłocznie po przyjeździe pana Marszałka złożył mu wizytę wojewoda wileński Raczkiewicz. Po krótkim pobycie w Wilnie u brata swego, Adama Piłsudskiego p. Marszałek odjechał do swej osady żołnierskiej w Pikiliszkach. (Pat.)

Aresztowanie niebezpiecznego agitatora komunistycznego.

Wilno. W pociągu, odchodzącym z Wilna do Warszawy, został zatrzymany członek centralnego komitetu komunistycznej partii zachodniej Białorusi. Po zatrzymaniu osobnik ten wobec przedstawionych mu niezbitych dowodów jego działalności antypaństwowej zeznał, iż jest obywatelem rosyjskim i że ostatnio delegowany został przez komintern dla uzupełnienia składu centralnego komitetu komunistycznej partii zachodniej Białorusi. W tym celu po przekroczeniu nielegalnej granicy z Rosji udawał się on przez Wilno do Warszawy.

W dalszym ciągu złożył on zeznania, charakteryzujące zamierzenia kierownictwa partii komunistycznej na czas najbliższy. Zatrzymany wybitny ten działacz komunistyczny został przekazany do dyspozycji władz sądowo śledczych, które zastosowały względem niego, jako środek zapobiegawczy, areszt bezwzględny. (PAT.)

Znowu napady na separatystów w Nadrenji.

Berlin. W Trewirze doszło ubiegłej nocy ponownie do burzliwych manifestacji i napadów na mieszkania byłych separatystów. W czasie demonstracji spalowano szereg mieszkań i sklepów, należących do separatystów. Prezydent policji skierował się do ministerstwa spraw wewnętrznych o przysłanie posiłków policyjnych.

Orkan w Kanadzie.

Wiedeń. Donoszą z Winnipeg (Kanada), że orkan nawiedził większą część prowincji kanadyjskiej, niszcząc zbiory na polach. (Pat.)

Po aresztowaniu posłów komunistycznych.

Helsingfors. W związku ze sprawą aresztowania depuowanych komunistycznych Sejm uchwalił 105 głosami przeciw 58 wniosek o zaufanie dla rządu. (Pat.)

Moskwa. Prasa donosi, że poselstwo sowieckie w Helsingforsie otrzymało ostrzeżenie o zamierzonym porwaniu posła rosyjskiego. Gmach poselstwa strzeżony jest od kilku dni przez silne oddziały policji. (Pat.)

Spadek bezrobocia w Polsce i wzrost w Anglii.

Warszawa. Według danych Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy stan bezrobocia na dzień 5-go lipca rb. wynosił 202.902 osób. W stosunku do ubiegłego tygodnia sprawozdawczego bezrobocie zmniejszyło się o 4.356 osób. (PAT.)

London. Liczba bezrobotnych według obliczeń na dzień 1 lipca wynosiła 1.890.600 osób, wykazując wzrost w stosunku do tygodnia poprzedniego o 75.258 osób. W stosunku do roku poprzedniego liczba bezrobotnych wzrosła o 748.218 osób. (PAT.)

Straszna katastrofa w kopalni.

Wrocław. W miejscowości Hausdorf rewiru górniczego Neurode nastąpił w szybie Kurt na sztolni II i III wybuch gazów węglowych. Jak

dotychczas stwierdzono, 67 górników podniosło śmierć. W czasie katastrofy w kopalni znajdowało się około 200 górników. (PAT.)

Rząd niemiecki nie może ustalić programu finansowego.

Berlin. Po dyskusji w parlamencie odbyła się u kanclerza Brüninga konferencja przywódców stronnictw rządowych, którzy przedłożyli swe życzenia w sprawie programu finansowego rządu. Stronnictwa proponują szereg zmian i uzupełnień projektu

ustaw finansowych. Kanclerz przyrzekł możliwie przedkazać odpowiedź na życzenie tych stronnictw. Po południu gabinet Rzeszy zebrał się, celem rozpatrzenia postulatów stronnictw rządowych. (Pat.)

Odpowiedź niemiecka na projekt Brianda.

Berlin. „Vorwärts“ donosi, że odpowiedź rządu niemieckiego na memoriał Brianda wyrażać będzie naogół gotowość wzięcia udziału w zapowiedzianych na wrzesień rokowaniach w Genewie. Witając zasadniczo inicjatywę ministra francuskiego, rząd niemiecki unikać będzie narazie bliższego zajmowania się ideą paktu między państwami europejskimi.

Rząd niemiecki — podkreśla dziennik — odrzuci projekt unji, której ce-

lem ma być stabilizacja stosunków stworzonych przez traktaty pokojowe. Domaga się on natomiast udzielenia gwarancji, które umożliwić mają realizację tych traktatów.

W kołach niemieckich liczą się z tem, że w wyniku rokowań genewskich, które odbędą się z końcem września b. r. wbrana zostanie komisja, której zadaniem będzie szczegółowe zbadanie planu. (Red.)

Przyczyna zerwania rokowań o Zagłębie Saary.

Paryż. Minister Pracy złożył wobec przedstawicieli prasy oświadczenie w sprawie przerwania rokowań niemiecko-francuskich, dotyczących zagłębia Saary.

Minister zaznaczył, że Francja zgodziła się na rozpoczęcie rokowań pod warunkiem, że z zastrzeżeniem wszelkich praw politycznych ludności, przedmiotem rokowań będą sprawy czysto gospodarcze. W miarę jednak rozwoju rokowań, strona francuska stwierdzi-

ła, iż oddalają się one od pierwotnego założenia. Przerwa w rokowaniach winna pozwolić obu rządów na zbliżenie swych poglądów.

Na koniec minister stwierdził, że intencje Francji pozostały nie zmienione. Pozytywny rezultat rokowań możliwy osiągnąć, o wiele łatwiej, gdyby Niemcy nadal wyznawały ducha współpracy, którym kierował się Stresemann w swem poczynaniu. (PAT.)

W Paryżu i Berlinie o polityce zagranicznej.

Paryż. Senacka komisja spraw zagranicznych wysłuchała Tardieu'a, Brianda i Pesnata, którzy poruszyli różne zagadnienia, związane z kwestją Saary. (Pat.)

Berlin. Komisja zagraniczna par-

lamentu Rzeszy ustalonego porządku swych obrad po przedyskutowaniu odpowiedzi na Pan-Europę Brianda, przystąpi do omówienia sprawy rokowań o zagłębie Saary oraz kwestji umów handlowych z Austrią i Polska.

Pogrom komunistów w Finlandji.

Ostatnie telegramy przyniosły wiadomość z dalekiej, północnej Finlandji, o marszu włościńców fińskich na stolicę Helsingfors. Celem tego marszu jest doprowadzenie do zmiany konstytucji w tym kierunku, by uniemożliwiła ona jakąkolwiek działalność komunistów i wszelkim zwolennikom radykalizmu społecznego.

Początki tego ruchu, który obecnie ujawnił się w tak niezwyklej formie, sięgając tych czasów, gdy w Finlandji rozpoczął się ruch w kierunku zdobycia niepodległości. Gdy w Rosji wybuchła rewolucja, wówczas przedstawiciele Finlandczyków rozpoczęli z bolszewikami narady nad uznaniem niepodległości Finlandji. Ale bolszewicy nie mieli ochoty wyrzec się Finlandji. Posiadanie tego kraju ma bowiem dla Rosji pierwszorzędne znaczenie strategiczne. Poza tem stanowić on może pomost, zapomocą którego bolszewicy mieliby bezpośredni dostęp na Zachód dla swej propagandy komunistycznej. Nie mogąc otwarcie odrzucić dążeń Finlandczyków do niepodległości, co byłoby sprzeczne z zasadami komunizmu, bolszewicy chwycili się innego sposobu. Mianowicie podczas gdy w ówczesnym Petersburgu Lenin pertraktował z delegatami Finlandczyków, bolszewicy zorganizowali w samej Finlandji powstanie bolszewickie. Powstanie to rozszerzyło się tak gwałtownie przy pomocy Rosji, że narodowcy fińscy nie mogli marzyć o jego zgniczeniu pomimo, że utworzyli z tajnych organizacji związek własnej armji.

Właściwy przywódca niepodległościowego ruchu fińskiego jeszcze za czasów rosyjskich, Swinhuwud, był od początku wojny światowej zdecydowanym zwolennikiem Niemiec, widząc w nich potęgę, która wyjdzie zwycięsko z wojny i dopomoże Finlandji do wyzwolenia się z pod jarzma carów. Gdy bolszewizm zaczął brać górę w Finlandji, Swinhuwud zwrócił się do dowództwa niemieckiego o pomoc. Niemcy prosił tej czynili zadość i wysłali na pomoc dwie dywizje, przy których pomocy powstanie bolszewickie zostało stłumione.

Po zakończeniu wojny światowej Swinhuwud usunął się całkowicie z życia publicznego, uważał bowiem, że nie mógłby, jako zdecydowany zwolennik Niemiec, bronić skutecznie interesów swej ojczyzny wobec zwycięskiej koalicji.

Walka z komunizmem i bolszewikami zakończyła się pokojem, zawartym w Dorpacie w r. 1920. Finlandja otrzymała wprawdzie dostęp do morza Północnego, nie zdołała jednak uzyskać Karelji wschodniej, która wraz z linią kolejową, prowadzącą do Murmanii, posiada dla Finlandji pierwszorzędne znaczenie.

Ta właśnie Karelja stanowi dla Finlandji najważniejsze zagadnienie właśnie dlatego, że zamieszkuje ją ludność ta sama, co po stronie fińskiej, bolszewicy utworzyli tam centrum, z któ-

